

HI-03

June - Examination 2017

B. A. Pt. II Examination**History of India : (1200 - 1740 A.D.)****Paper - HI-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections. A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Answer of each question should be given in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks. All question are compulsory.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1) (i) Name any two sources of History of Tughlaqs.
तुगलकों के इतिहास को जानने के कोई दो स्रोतों का उल्लेख कीजिये।
- (ii) Who was Jallauddin Khalji?
जलालुद्दीन खलजी कौन था?
- (iii) Write about Malik Kafur.
मालिक काफूर के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iv) What do you know about Maharashtra Dharma?
महाराष्ट्र धर्म के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (v) Explain the functions of Diwan-i-Insha.
दीवान-ए-इंशा के कार्यों का समझाइये।
- (vi) When the battles of Khanwa and Haldighati were fought?
हल्दीघाटी एवं खानवा का युद्ध कब लड़े गये?
- (vii) Write about Prithviraj Vijay.
पृथ्वीराज विजय के बारे में बताइये।
- (viii) What is Fana?
फना क्या है?
- (ix) Who wrote Futahat-i-Alamgiri and in which language?
फुतहात-ए-आलमगिरी किसने लिखी और किस भाषा में?
- (x) Write about Meera.
मीरा के बारे में लिखिये।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the policy of Blood and Iron.
लोह एवं रक्त की नीति समझाइये।
- 3) Write about the Vijaynagar Empire.
विजयनगर साम्राज्य के बारे में लिखिये।
- 4) Discuss the relations of Mughals with Mewar under the reign of Jahangir.
जहाँगीर के शासनकाल में मुगल-मेवाड़ सम्बन्धों की विवेचना कीजिये।
- 5) Explain the role of Ibadatkhana.
'इबादतखाना' की भूमिका समझाइये।
- 6) Discuss the Administration of Shershah Suri.
शेरशाह सूरी का प्रशासन समझाइये।
- 7) Discuss the role of Shivaji in the rise of Maratha Power.
मराठा शक्ति के उत्थान में शिवाजी की भूमिका की विवेचना कीजिये।
- 8) What are the main features of Akbar's Mansabdari system?
Explain.
अबकर की मनसबदारी व्यवस्था की क्या मुख्य विशेषताएँ हैं। समझाइये।
- 9) Discuss the achievements of Bajirao Peshwa I.
पेशवा बाजीराव I की उपलब्धियों की विवेचना कीजिये।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What were the causes of downfall of Aurangzeb? Discuss.

औरंगजेब के पतन के क्या कारण थे? विवेचना कीजिये।

11) Write in detail the development of Architecture under the reign of Akbar.

अकबर के शासन काल के अन्तर्गत वास्तुकला के विकास के बारे में विस्तार से बताइये।

12) Discuss the different phases of establishment of Mughal rule in India.

भारत में मुगल शासन की स्थापना के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिये।

13) Explain the Deccan policy of Mughals.

मुगलों की दक्षिण नीति स्पष्ट कीजिये।
